
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37 del D. Lgs. 
33/2013

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00114  del 13/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2024/00126

OGGETTO: CIG B263FB61C6. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., tramite portale MePA, per la fornitura di certificati 
fitosanitari per l’esportazione di vegetali e prodotti vegetali verso Paesi Terzi ai sensi 
del Reg. (UE) 2031/2016 e del Reg. (UE) 625/2017.  
Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. Impegno di 
spesa di euro 3.212,43 a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/09/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

•

Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

•

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;

•

il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0;

•

la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico 
di dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

la D.G.R. n. 788 dell’11/06/2024 di proroga dell’incarico di direzione della 
Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

la D.D. n. 50 del 03/05/2024 "Conferimento incarichi di Elevata Qualificazione 
presso la Sezione Osservatorio fitosanitario a valere sul bilancio autonomo 
regionale;

•

Il D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici";

•

la D.G.R. n. 1032 del 22/07/2024 “Regolamento regionale sulle procedure di 
importo inferiore alle soglie comunitarie per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”. Adozione definitiva";

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009”;

•

la Legge regionale 29 dicembre 2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. del 22 gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 938 del 3/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs n. 19/2021 i servizi Fitosanitari Regionali, su 
richiesta degli operatori professionali sono obbligati al rilascio dei certificati 
fitosanitari per l’esportazione e la riesportazione dei vegetali e prodotti vegetali 
e di altri oggetti verso i Paesi Terzi e che gli stessi devono essere conformi alla 
descrizione e al formato di cui all’allegato VIII parte A e parte B del Reg. (UE) 
2031/2016;

•

i certificati fitosanitari devono essere prodotti su carta filigranata e che tale 
fornitura può essere effettuata unicamente dall’Istituto Poligrafico dello Stato;

•

il Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - DIRS V 
Servizio Fitosanitario Centrale ha curato il coordinamento della fornitura a livello 
nazionale in relazione alle esigenze delle singole Regioni;

•

 
CONSIDERATO CHE

la Sezione Osservatorio fitosanitario ha necessità della fornitura di 500 blocchi 
da 20 certificati ciascuno per esportazione;

•

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento della prestazione di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 lett. b dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tramite affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

•

la Sezione ha esigenza di procedere con urgenza all'affidamento della citata 
fornitura;

•

la piattaforma MePa, messa a disposizione da Consip s.p.a., risulta essere 
certificata secondo lo schema operativo pubblicato sul sito di AGID, al fine di 
svolgere le attività di cui all’articolo 22, comma 2 del Codice, pertanto, risulta 
iscritta nell’Elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, gestito da ANAC, 
assicurando la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

•

in data 11.07.2024 tramite il portale acquisti in rete MePa è stata avviata la 
procedura per la fornitura di 500 blocchi  da 20 certificati fitosanitari in carta 
filigranata tramite RdO n. 4502374;

•

è stato individuato l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa quale unico 
operatore economico affidatario che ha offerto per la fornitura richiesta l'importo 
di € 2.633,14 Iva esclusa;

•

l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa ha rilasciato dichiarazione relativa 
al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex art. 94, 95, 96, 
97, 98 e 100 del Codice dei Contratti;

•

la prestazione di cui in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;
l'affidamento in questione esula dall'applicazione del principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di unicità dell'operatore 
economico.

•

 
PRESO ATTO

del preventivo presentato dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con RdO 
nr. 4502374 del 15.07.2024 per un importo di euro 2.633,14 
(duemilaseicentotrentatre,14) IVA esclusa; 

•

RITENUTO

di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, la fornitura di 500 
blocchi da 20 certificati ciascuno per esportazione;

•

di accettare il preventivo relativo all’offerta presentata dall’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato Spa  pari ad € 2.633,14 esclusa IVA quale importo per la 
fornitura di certificati fitosanitari;

•

necessario impegnare a favore dell’ Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
Italiano la somma complessiva di euro 3.212,43 Iva inclusa sul capitolo 111038 
già prenotato con DGR n. 1866 del 12/12/2022 che approva il Piano d’azione 
per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa in Puglia – biennio 2023-24, il 
quale tra l’altro stabilisce le procedure di controllo anche su vegetali, prodotti 
vegetali e di altri oggetti destinati a Paesi Terzi che necessitano delle 
certificazioni fitosanitarie;

•

che ai fini del presente affidamento è stato acquisito il CIG B263FB61C6;•

VERIFICA AI SENSI del D.Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 2016/679  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



❏  diretto  
❏  indiretto  
❏ neutro 
X  non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Parte impegno  
- Bilancio: autonomo 
- Esercizio finanziario: 2024 
- Competenza: 2024 
- C.R.A.: 14.06 
- Codice Funzionale: 16.1.1.3 
- P.d.C.F. :1.03.01.02 
- Capitolo di spesa: 111038 
- Declaratoria capitolo: spese per l'attività' del servizio fitosanitario regionale, anche in 
convenzione con enti di ricerca, per monitoraggio e controllo malattie da quarantena e 
certificazione materiale vivaistico. Acquisti altri beni di consumo 
- n. prenotazione impegno: 3524000083 
- importo da impegnare: € 3.212,43 Iva inclusa 
- Creditore: Istituto Poligrafico Zecca dello Stato Spa (P. iva 00880711007) 
- Causale dell’impegno: FORNITURA CERTIFICATI FITOSANITARI 

Dichiarazioni e attestazioni:

esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.•
si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.

•

di aver acquisito il D.U.R.C., ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della legge 
28/01/2009 n.2 s.m.i. e di averne verificato la validità (prot. n. INAIL_44134593 
del 16/06/2024– scadenza 14/10/2024)

•

si adempirà agli obblighi di cui all'art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;•
in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4, art. 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, all' Istituto Poligrafico Zecca dello Stato Spa la fornitura di 500 blocchi 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



da 20 certificati ciascuno per esportazione per la somma di € 3.212,43 
(tremiladuecentododici,43) Iva inclusa;
di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare, la somma di € 
3.212,43 sul capitolo 111038 a favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato 
S.P.A, secondo le indicazioni della sezione “Adempimenti contabili” e nella 
scheda anagrafico contabile;

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2024/00126 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Unità operativa complessa di Bari BAT
Loredana Lanzellotti

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-09-13T13:28:27+0200
	SALVATORE INFANTINO




